

### Aneks nr 3

do umowy o warunkach i sposobie realizacji strategii rozwoju lokalnego  
kierowanego przez społeczność  
nr 00004.UM02.6572.20004.2023 z dnia 12 grudnia 2023 r.

zawarty w dniu **21. 06. 2024** w **Radziejowie**

pomiędzy

**Województwem Kujawsko-Pomorskim**

z siedzibą w Toruniu,

reprezentowanym przez:

**Bartosza Szymańskiego – Dyrektora Wydziału Koordynacji RLKS, działającego na podstawie upoważnienia udzielonego uchwałą nr 2/114/24 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 21 maja 2024 r. w sprawie upoważnienia pracowników Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu do składania oświadczeń woli związanych z prowadzeniem bieżącej działalności Województwa.**

a

**Lokalną Grupą Działania "Razem dla Powiatu Radziejowskiego",**

z siedzibą w Radziejowie,

przy ul. Kościuszki 58, 88-200 Radziejów

NIP 8891479208,

numer KRS 0000296140,

reprezentowanym przez:

**Stefana Czesława Śpibidę – Prezesa Zarządu Lokalnej Grupy Działania "Razem dla Powiatu Radziejowskiego"**

zwanym dalej „LGD”,

– razem zwanymi dalej „Stronami”, o następującej treści:

## § 1.

W umowie o warunkach i sposobie realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność nr **00004.UM02.6572.20004.2023** z dnia **12 grudnia 2023 r.**, zawartej pomiędzy Zarządem Województwa a LGD, wprowadza się następujące zmiany:

- 1) W załączniku nr 1 do powołanej na wstępie umowy Rozdział VI otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego Aneksu.
- 2) W załączniku nr 1 do powołanej na wstępie umowy załącznik nr 2 otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 2 do niniejszego Aneksu.

## § 2

Pozostałe warunki Umowy nie ulegają zmianie.

## § 3

Aneks został sporządzony w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym egzemplarzu dla każdej ze stron umowy.

## § 4

Aneks wchodzi w życie z dniem podpisania.

### ZARZĄD WOJEWÓDZTWA

Dyrektor Wydziału  
Koordynacji RI, K...  
.....  
Bartosz Szymanski

### LGD PREZES

mgr inż. Stefan Spibida

LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA  
„Razem dla Powiatu Radziejowskiego”  
ul. Kościuszki 58, 88-200 Radziejów  
NIP: 889-147-92-08, tel. 530 900 618

Załącznik nr 1 do Aneksu nr 3 do Umowy nr 00004.UMO2.6572.2004  
z dnia 12 grudnia 2013 r.

promowania innowacyjności i kreatywności, mobilizowania lokalnych zasobów i zaangażowania społeczności. Z kolei zastosowanie projektów grantowych jako wdrażania operacji w ramach LSR sprawdza się dla wybrania przedsięwzięć oddolnych, wynikających z potrzeb środowisk lokalnych, w tym daje różnym grupom/podmiotom możliwość startowania w konkursowej procedurze wyboru beneficjenta. Dodatkowo formuła grantów pozwala na wybór większej liczby inicjatyw, które w większym stopniu mogą przyczynić się do realizacji założonych celów. To formuła, która ma pozytywny wpływ na wzrost stopnia aktywności społeczności lokalnej, motywuje lokalną społeczność do działania, umożliwia podmiotom wykorzystanie ich dotychczasowych doświadczeń i kompetencji, a przy tym jest dość przystępna dla grantobiorców.

Podjęcie LEADER umożliwia wprowadzenie trwałej zmiany rozwojowej obszaru LGD, poprzez zaspokojenie potrzeb społeczności lokalnej przy jednoczesnym kształtowaniu lokalnej tożsamości w oparciu o aktywizację społeczną i przy wykorzystaniu miejscowych zasobów. Postawienie akcentu na oddolność interwencji oraz promowanie partycypacji społecznej od etapu tworzenia poprzez wdrażanie LSR przekłada się na wzrost zaangażowania mieszkańców w sprawy lokalne oraz rozwoju potencjału społeczności. Działania prowadzone przez LGD wynikające z zastosowania podejścia LEADER – w zakresie zapewnienia różnych form włączenia mieszkańców i podmiotów z obszaru LGD podczas prac nad założeniami dokumentu Strategii, przez zaplanowanie przedsięwzięć w LSR oraz zapewnienie sposobów wdrażania LSR, w tym kryteriów wyboru, wspierających zaangażowanie, partnerstwo i oddolność inicjatyw po informowanie o postępach we wdrażaniu LSR wynikające z procesów monitoringu i ewaluacji – stanowią istotny element w procesie upowszechniania wiedzy o lokalnym środowisku i jego specyfice (kulturowej, społecznej, gospodarczej), a tym samym wzmocnienia postaw zaangażowanych i tożsamości lokalnej u mieszkańców obszaru LGD.

## Rozdział VI Cele i wskaźniki

Idea konstrukcji LSR opiera się o zasadę zintegrowania i strategicznego wyboru, czyli wprost odpowiada na zdiagnozowane wcześniej potrzeby oraz rozwija określone (także na etapie diagnostycznym) potencjały, równocześnie koncentrując działania wokół zagadnień mających największe szanse na przyczynienie się do pożądanej zmiany lokalnej. W Rozdziale IV opisano, głównie za pomocą liczb, sytuację społeczno – gospodarczą obszaru. Jednakże w badaniach prowadzonych za pomocą ankiet i spotkań zbadano także postrzeganie jej przez mieszkańców. Połączenie tych dwóch źródeł informacji pozwoliło na formułowanie celów odpowiadających ich potrzebom. Formułowanie celów oraz przedsięwzięć zawartych w LSR przebiegało w sposób partycypacyjny, stanowiąc wiodący temat rozmów z uczestnikami I tury i II tury gminnych spotkań informacyjno – konsultacyjnych. Kwestie te poruszano także w badaniach społecznych (badania ankietowe) prowadzonych w ramach procesu opracowania LSR. Przy konstruowaniu celów wykorzystano ponadto wnioski z raportu z ewaluacji LSR. Wstępem do określenia celów LSR było sformułowanie tzw. głównej aspiracji rozwojowej dla obszaru LGD, która w sposób całościowy ujmuje priorytety, jakie stawia przed sobą LGD na okres realizacji LSR. Celem nadrzędnym Lokalnej Grupy Działania jest budowa więzi lokalnych, poczucia wspólnoty i sąsiedztwa, w szczególności na obszarach wiejskich. Ważnym elementem rozwoju jest wspieranie i promowanie lokalnych tradycji, kultury i folkloru poprzez wzmocnienie działania lokalnych organizacji, grup mieszkańców, indywidualnych twórców, ale także animacja życia lokalnego w obszarze oferty czasu wolnego. LGD koncentruje działania również na przedsięwzięciach rozwijających lokalną infrastrukturę – m.in. kreowanie zaaranżowanych przestrzeni publicznych, enklaw zieleni, urządzeń sportowo – rekreacyjnych oraz infrastruktury, która w naturalny sposób łączy sąsiadów – sieci ścieżek rowerowych i szlaków spacerowych. Dla LGD „Razem dla Powiatu Radziejowskiego” każdy mieszkaniec jest ważny, dlatego ze swymi działaniami dociera do każdej gminy powiatu radziejowskiego. W najbliższych latach szczególna uwaga zostanie poświęcona ludziom młodym oraz seniorom, aby efektywnie włączać ich w życie kulturalne, sportowo – rekreacyjne i obywatelskie. W odpowiedzi na zmiany w ekosystemie przyrodniczym oraz zmiany klimatu, LGD będzie aktywnie wspierać działania zakładające wzmocnienie świadomości ekologicznej mieszkańców oraz tworzenie rozwiązań proekologicznych.

Ostatecznie LSR budują 2 cele, a w ich ramach przewidziano 4 przedsięwzięcia zwymiarowane przez wskaźniki produktu oraz wskaźniki rezultatu. Część przedsięwzięć nawiązuje bądź stanowi kontynuację działań realizowanych w poprzednim okresie programowania.

Cele LSR:

- Cel 1 – Poprawa jakości życia, integracja i aktywizacja mieszkańców poprzez rozwój i wykorzystanie infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej.
- Cel 2 – Wzmacnianie konkurencyjności gospodarczej obszaru LGD.

### **Cel 1. Poprawa jakości życia, integracja i aktywizacja mieszkańców poprzez rozwój i wykorzystanie infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej**

Przeprowadzony na etapie diagnostycznym szeroki proces konsultacji społecznych (odpowiadający partycypacyjnemu podejściu do wypracowania LSR) m.in. złożony z cyklu spotkań informacyjno – konsultacyjnych zrealizowanych w każdej z gmin LGD, czy badania społeczne (ankieta badawcza), pokazał, iż aspekt rozwoju szeroko rozumianej oferty czasu wolnego na obszarze LGD oraz rozwoju turystycznego powinien być jednym z wiodących kierunków dalszych działań. Osoby, które zaangażowały się w proces tworzenia LSR wśród potrzeb wymieniali infrastrukturę czasu wolnego, w tym rekreacyjną oraz brak miejsc do spotkań. Seniorzy, nawet częściej niż młodzież, wskazywali na niedostatecznie rozwiniętą infrastrukturę rekreacyjną, brak ławek i koszy w centrach miejscowości oraz potrzebę uatrakcyjnienia otoczenia świetlic wiejskich. Wskazywano również (szczególnie w gminach Bytoń i Topólka) na potrzebę poprawy atrakcyjności turystycznej obszaru (rozbudowa infrastruktury turystycznej – szlaki rowerowe, kajakowe wraz zapleczem, kąpieliska, itp.). Mieszkańcy trafnie postrzegają, że tego typu inwestycje służyć będą zarówno turystom, jak i mieszkańcom. Turyści to szansa na dodatkowy dochód i nowe miejsca pracy, a obiekty posłużą także mieszkańcom poprawiając jakość ich życia, pozwalając na aktywny wypoczynek. W dyskusjach pojawił się też aktualny problem – cen opału i energii elektrycznej. Uczestnicy trafnie wskazywali, że nie jest to zagrożenie chwilowe, bowiem oceniali, że ceny węgla, gazu i energii elektrycznej nie powrócą do wcześniejszych poziomów. Spora część mieszkańców oczekuje też działań skutkujących „poprawą jakości i dostępności do usług czasu wolnego, w tym aktywności seniorów i klubów młodzieżowych”. Jest to oczekiwanie zasadne i logiczne, ze strategicznego punktu widzenia. Rozbudowana i lepiej dostosowana do potrzeb mieszkańców infrastruktura publiczna, będzie bardziej dostępna. Pozwoli to na lepsze wykorzystanie ważnego zasobu jakim wg mieszkańców jest „rozwinięta infrastruktura (biblioteki, ośrodki kultury, świetlice)”. Jako przykłady wspomniano m.in. kursy komputerowe, zajęcia ruchowe, wyjazdy na basen, a część młodzieży zgłaszała jako zapotrzebowanie na tworzenie kółek zainteresowań, zajęcia regionalne, sportowe czy wyjazdy integracyjne.

Należy przyjąć, że problemem na obszarze LGD jest nieadekwatny do oczekiwań mieszkańców standard życia, natomiast wśród przyczyn należy wymienić:

- niedostosowanie obiektów infrastruktury do wysokich cen energii, niezadawalające wyposażenie obiektów infrastruktury, niezadawalający poziom zagospodarowania i estetyki miejsc publicznych,
- niewystarczająco rozwinięta infrastruktura turystyczna, niewystarczająca liczba miejsc do aktywnego wypoczynku,
- brak animatorów i organizatorów zajęć w obiektach publicznych, w tym w świetlicach wiejskich,
- niewystarczająca liczba i jakość działań w sferze czasu wolnego adresowana do ludzi młodych., brak animatorów i organizatorów zajęć w obiektach publicznych,
- niezadawalająca aktywność i zintegrowanie mieszkańców,
- niski potencjał organizacyjno – finansowy większości organizacji społecznych z obszaru LSR i słaba współpraca sektorów publicznego i społecznego, niezadawalający poziom przepływu informacji między podmiotami z różnych sektorów.

Mieszkańcy obszaru wdrażania LSR oczekują podniesienia standardu życia w różnych wymiarach. Wraz z upływem czasu i postępowaniem rosną też ich aspiracje. Coraz szybszy przepływ informacji, w tym możliwość porównania z innymi miejscami powoduje, że mieszkańcy oczekują coraz to nowych form usług publicznych,

adekwatnych do ich wykształcenia, statusu materialnego i zainteresowań. Rosnąca świadomość powoduje, że oczekują też efektywnego wykorzystania znajdujących się w ich zasięgu zasobów. Mieszkańcy jako szansę rozwojową postrzegają postęp technologiczny, w tym jego składową dotyczącą technologii cyfrowych. Rozumieją też, że ich efektywne wykorzystanie zależy od kompetencji potencjalnych odbiorców. Mieszkańcy rozumieją również, że czyste środowisko, funkcjonalna i estetyczna zabudowa i infrastruktura oraz interesujące wydarzenia kulturalne lub rekreacyjne są zachętą do odwiedzin obszaru przez przyjezdnych, a tym samym okazją do rozwoju gospodarczego. W ramach tego celu skoncentrowano się na szeroko rozumianym czasie wolnym oraz integracji oraz aktywizacji mieszkańców. To ważny problem dla ogółu mieszkańców, w tym i seniorów, i ludzi młodych. Zaplanowano tu różne typy działań realizowanych przez różne grupy beneficjentów. Pogrupowano je w kilka przedsięwzięć.

Przedsięwzięcie P.I.1 Poprawa i rozwój małej infrastruktury publicznej na obszarze LSR ma za zadanie usunąć ogólną przyczynę problemu jaką jest niezgodny z oczekiwaniami mieszkańców stan infrastruktury publicznej, na który składają się: niedostosowanie obiektów infrastruktury do wysokich cen energii, niezadawalające wyposażenie obiektów infrastruktury w nowoczesne urządzenia i niezadawalający poziom zagospodarowania i estetyka centrów miejscowości. Poprzez realizację operacji można ograniczyć wpływ infrastruktury na środowisko naturalne, obniżyć koszty jej funkcjonowania oraz w większym stopniu wykorzystywać w działalności nowe technologie, a także poprawić estetykę i funkcjonalność przestrzeni publicznej. Po pierwsze, przez modernizację obiektów, w tym wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, po drugie, przez wyposażenie obiektów w nowoczesne urządzenia, w tym wykorzystujące technologie cyfrowe.

Przedsięwzięcie łączy harmonijnie zaspokajanie potrzeb mieszkańców i w pewnym stopniu potencjalnych turystów, z szansą na rozwój gospodarczy. Zmodernizowane obiekty i zbudowana mała architektura powinny opierać się o wykorzystanie lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych i kulturowych lub wiązać się z już istniejącą albo planowaną infrastrukturą publiczną oraz uwzględniać potrzeby osób z niepełnosprawnościami. Wskazaniem może być też wkomponowanie w zakres operacji elementów klimatycznych i środowiskowych. Przedsięwzięcie dotyczy inwestycji o większej wartości i obiektów publicznych więc jest dedykowane samorządom lokalnym i ich jednostkom. Odbiorcami interwencji będą natomiast mieszkańcy obszaru objętego lokalną strategią rozwoju, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji (kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, osoby poszukujące zatrudnienia), ludzie młodzi, seniorzy, turyści, organizacje pozarządowe.

Ze względu na charakter operacji, ich wartość oraz własność obiektów i gruntów zaplanowaną formą wsparcia jest konkurs dedykowany podmiotom publicznym, a źródłem finansowania PS WPR. Wartości docelowe wskaźnika zostały ustalone w trakcie konsultacji z sektorem publicznym oraz poprzez odniesienie do średniej wartości operacji infrastrukturalnych zrealizowanych w poprzednim okresie programowania.

Przedsięwzięcie P.I.2. *Włączenie społeczne mieszkańców obszaru wdrażania LSR (w tym seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji)* ma być odpowiedzią na zidentyfikowane przyczyny niepełnego zadowolenia z aktualnego standardu życia takie jak: niezadawalająca liczba i jakość działań niekomercyjnych w obiektach publicznych, niezadawalająca aktywność i zintegrowanie mieszkańców i nieefektywne wykorzystanie obiektów niekomercyjnej infrastruktury kulturalnej i rekreacyjnej.

Wskazanie takich przyczyn nie jest wyrazem krytyki pod adresem prowadzących działalność instytucji publicznych, a pokazaniem, że mieszkańcy oczekują nowych form zajęć i aktywności. Apetyt, aspiracje i potrzeby mieszkańców stale rosną. Mieszkańcy rozumieją, że powodem ograniczeń jest między innymi brak środków finansowych w samorządach lokalnych. Wsparcie ze strony LGD może owe problemy, choćby w części, złagodzić. Dowodem racjonalnego podejścia jest opisana w poprzednich rozdziałach ocena liczby istniejących obiektów (przede wszystkim ośrodków kultury, bibliotek i świetlic) jako wystarczającej, choć nie zawsze odpowiednio wyposażonej i zmodernizowanej, a zwłaszcza wykorzystywanej. W ramach tego przedsięwzięcia będą wspierane różnorodne działania, których celem jest aktywizacja i integracja mieszkańców. Wspieranie aktywności i integracji to mały, ale konieczny krok na drodze budowy społeczeństwa obywatelskiego, co jest szczególnie ważne. Dla tego przedsięwzięcia nie określono obszarów tematycznych ani form działania wychodząc z założenia, że mają one odpowiadać na potrzeby danego miejsca i chwili. Wskazano jednak na warunek, by w odniesieniu do osób

starszych uwzględniały podnoszenie ich kompetencji w zakresie nowych technologii (cyfrowych). Preferowane będą operacje wykorzystujące infrastrukturę obiektów publicznych oraz lokalne zasoby przyrodnicze i kulturowe, lokalne dziedzictwo, a także skierowane do zdiagnozowanych na obszarze LSR grup osób w szczególnej sytuacji. Aby podnieść jakość realizowanych projektów, LGD będzie również w ramach przedsięwzięcia premiowała projekty realizowane w partnerstwie, w tym organizacji pozarządowych i instytucji publicznych.

W przedsięwzięciu I.2. będą wspierane podmioty z sektora finansów publicznych i organizacje pozarządowe. Odbiorcami (uczestnikami) interwencji będą natomiast mieszkańcy obszaru objętego lokalną strategią rozwoju, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji (kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, osoby poszukujące zatrudnienia), ludzie młodzi, seniorzy, turyści, organizacje pozarządowe. Planowaną formą wsparcia jest projekt grantowy, a źródłem finansowania PS WPR.

*Przedsięwzięcie P.I.3. Wzmacnianie kapitału społecznego, pobudzanie aktywności i integracji mieszkańców* podobnie jak przedsięwzięcie P.I.2. jest odpowiedzią na zdiagnozowane problemy, z którymi spotykają się seniorzy oraz dzieci i młodzież ucząca się.

Wsparcie będzie skierowane do dwóch grup:

- mieszkańców powiatu radziejowskiego po 60 roku życia. Realizowane będą działania na rzecz integracji seniorów, pozwalające uchronić tę grupę społeczną przed izolacją i wykluczeniem społecznym poprzez np. tworzenie i funkcjonowanie klubów seniora, zajęcia aktywizacyjne prowadzone przez uniwersytety trzeciego wieku, zajęcia aktywizacyjne w gospodarstwach opiekuńczych lub inne działania mające na celu wsparcie i integrację osób starszych, uwzględniające udział rodziny i całego środowiska w tworzeniu lokalnych sieci integracji i samopomocy. Zakłada się szeroki katalog wsparcia w ramach działań (np. organizacja dnia sąsiada, pikników i wigilii sąsiedzkich, spotkań o charakterze międzypokoleniowym, spotkań klubów wolontariackich, akcje proekologiczne itp.);
- dzieci i młodzieży uczącej się w wieku od 6 do 24 lat. Realizowane będą np. rozwijanie umiejętności społecznych i obywatelskich, zwłaszcza uczniów i uczennic zagrożonych wypadnięciem z systemu szkolnego, poprzez utworzenie i wsparcie na rzecz tworzenia i funkcjonowania edukacyjnych klubów młodzieżowych. W ramach klubów możliwa jest realizacja różnorodnego obszaru tematycznego, uwzględniającego zainteresowania, zdolności, potrzeby oraz predyspozycje dzieci i młodzieży np. zajęcia filmowe, muzyczne, artystyczne, sportowe, z robotyki, programowania, nt. lokalnej tożsamości i kultury realizację spotkań, warsztatów i wizyt studyjnych; Grantobiorcy będą mogli również ubiegać się o wsparcie na rozwijanie uzdolnień dzieci oraz młodzieży i ukierunkowanych na osiągnięcie konkretnego celu edukacyjnego (np. przygotowanie i udział w krajowym lub międzynarodowym konkursie naukowym przy czym za konkurs naukowy nie będą uznawane konkursy wiedzy np. konkurs wiedzy z języka angielskiego czy konkurs wiedzy o wielkich Polakach) lub projekty przyczyniające się do wzrostu wiedzy i nabywania umiejętności przydatnych w wyborze ścieżek kształcenia i w przyszłym życiu zawodowym, np. poprzez warsztaty w obszarze ginących zawodów i związane z tradycją regionu. Planowaną formą wsparcia jest projekt grantowy, a źródłem finansowania FEKP.

## **Cel 2. Wzmacnianie konkurencyjności gospodarczej obszaru LGD**

Cel ten stanowi odpowiedź na oczekiwania wyrażane przez uczestników spotkań, badań ankietowych, a także wnioski z raportu ewaluacyjnego, podkreślające zapotrzebowanie na kontynuowanie działań wspierających rozwój lokalnej przedsiębiorczości (działania w zakresie przedsiębiorczości cieszyły się w poprzednim okresie programowania największym zainteresowaniem społeczności lokalnej). Nawiązuje on też wprost do trendów i słabości, charakterystycznych dla lokalnej gospodarki i rynku pracy, przejawiających się z jednej strony niższym niż średnia wojewódzka wskaźniku przedsiębiorczości (liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców), wysoką stopą bezrobocia (16,2% w 2020 r. – wykres nr 7) oraz stosunkowo niskim zadowoleniem badanych mieszkańców obszaru LGD z sytuacji na lokalnym rynku pracy. Z drugiej strony odpowiada on utrzymującej się tendencji wzrostu przedsiębiorczości wśród mieszkańców – skala zakładanych

własnych firm. W ramach jednego przedsięwzięcia określonego w celu 2 zaplanowano wsparcie na podjęcie oraz rozwój działalności gospodarczej.

Przedsięwzięcie II.1. Rozwój lokalnej przedsiębiorczości opartej o lokalne zasoby – wsparcie dla rozwoju istniejących i nowych działalności gospodarczych z zakresu świadczenia usług dla lokalnej społeczności (mieszkańcy wskazywali między innymi usługi dotyczące organizacji czasu wolnego, oferty edukacyjnej i kulturalnej, przewozu osób, opieki medycznej, ale również usługi remontowe, budowlane czy mechaniczne). Zgłoszone w trakcie konsultacji spectrum rodzajów usług dla lokalnej społeczności jest bardzo szerokie, bowiem opiera się ono o bardzo zróżnicowane i indywidualne potrzeby grup mieszkańców. Dlatego LGD nie zdecydowała się na ściślejsze ograniczenie do wybranych kodów PKD. Postawiła jednak na innowacyjność tych działalności wychodząc z założenia, że takie mają realną szansę utrzymania się na rynku. Preferencje te zostaną uwzględnione na poziomie kryteriów wyboru. W ramach tego przedsięwzięcia o wsparcie będą mogły ubiegać się i osoby fizyczne planujące podjęcie działalności, jak i już funkcjonujące podmioty gospodarcze. Dla przedsięwzięcia ustalono preferencje dla grup w szczególnej sytuacji. W odniesieniu do działań dotyczących podejmowania i rozwijania działalności gospodarczej premiowane będą operacje, w których wnioskodawcą lub bezpośrednim beneficjentem (planowanym do zatrudnienia pracownikiem) będzie **kobieta, osoba poszukująca pracy lub osoba z niepełnosprawnością**.

Planowaną formą wsparcia jest konkurs, a źródłem finansowania PS WPR.

Wskaźniki produktów i rezultatów są ściśle powiązane z odpowiadającymi im przedsięwzięciami i celami. Do wszystkich wskazanych w LSR przedsięwzięć przypisano zestaw wskaźników produktu i rezultatu zachowując zasadę doboru wskaźnika produktu i rezultatu z list przypisanych finansowaniu ze środków EFS+ w ramach Funduszy Europejskich dla Kujaw i Pomorza na lata 2021 – 2027.

W przypadku przedsięwzięć przewidzianych do finansowania ze środków EFRROW w ramach PS WPR na lata 2023 – 2027, Interwencja 13.1. Leader/Rozwój lokalny kierowany przez społeczność określono miarodajne wskaźniki produktu pozwalające na monitorowanie przedsięwzięć typowych dla zidentyfikowanych w tym zakresie potrzeb Lokalnej Grupy Działania „Razem dla Powiatu Radziejowskiego”. Wskaźniki konstruowano w taki sposób, by proces ich monitorowania wymagał możliwie niewielkich nakładów finansowych i czasowych, przy czym pokazywał faktyczny postęp, zaplanowane zmiany i skutki podejmowanych interwencji.

W przypadku wskaźników rezultatu każdorazowo posłużono się listą zalecanych wskaźników stosownie odnoszących się do źródeł finansowania im przypisanych (EFS+ lub EFRROW w ramach PS WPR). Źródła pozyskania danych do pomiaru oraz sposób dokonywania pomiaru został szczegółowo zaprezentowany w tabeli poniżej. Dokumentacja konkursowa oraz umowy pomiędzy LGD a beneficjentami lub grantobiorcami będą nakładały na nich konieczność monitorowania i osiągania wskaźników rezultatu/produktu proporcjonalnie do zakresu i funduszy, o jakie aplikują. Wskaźniki i ich stany docelowe opierają się na szacunkach wynikających z konsultacji z mieszkańcami i przedstawicielami sektora publicznego, społecznego i gospodarczego w trakcie gminnych spotkań informacyjno – konsultacyjnych z uwzględnieniem doświadczenia LGD z poprzedniej perspektywy finansowej.

Tabela 10 Cele i wskaźniki

CEL I	Poprawa jakości życia, integracja i aktywizacja mieszkańców poprzez rozwój i wykorzystanie infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej.					
Wskaźniki rezultatu		Jednostka miary	stan początkowy 2024 rok	Plan 2029 rok	Źródło danych/ sposób pomiaru	
w.1.1.1	Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR	os.	0	300	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD	
w.1.2.1.	Liczba osób korzystających z doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy lub biorących udział w grupach operacyjnych europejskiego partnerstwa innowacyjnego (EPI) wspieranym w ramach WPR, by zwiększyć zrównoważoną efektywność gospodarstwa, społeczną, środowiskową, klimatyczną i w zakresie gospodarowania zasobami.	os.	0	150	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD	
w.1.2.2.	Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu	os.	0	241	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD	
w.1.3.1.	Liczba objętych wsparciem klubów seniora, gospodarstw opiekuńczych i Uniwersytetów Trzeciego Wieku	os.	0	8	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD	
w.1.3.1.	Liczba osób, których sytuacja społeczna uległa poprawie po opuszczeniu programu	os.	0	200	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD	



Przedsięwzięcia	Grupy docelowe	Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy)	Wskaźnik produktu				Źródło danych/ sposób pomiaru	
			nazwa	Jednostka miary	wartość			
					początkowa 2024 rok	końcowa 2029 rok		
P.1.1.	Poprawa i rozwój małej infrastruktury publicznej na obszarze LSR	mieszkańcy obszaru objętego lokalną strategią rozwoju, w tym osoby w niekorzystnej sytuacji (kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, osoby poszukujące zatrudnienia), ludzie młodzi, seniorzy, turyści, organizacje pozarządowe.	konkurs	Liczba operacji w zakresie rozwoju małej infrastruktury publicznej oraz/lub doposażenia obiektów	szt.	0	8	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD
P.1.2.	Włączenie mieszkańców LSR (w tym seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji)	spoteczne obszary niekorzystnej sytuacji (kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, osoby poszukujące zatrudnienia), ludzie młodzi, seniorzy, turyści, organizacje	Projekty grantowe	Liczba operacji w zakresie pielęgnowania lokalnego dziedzictwa, kulturowego, historycznego i przyrodniczego obszaru, podnoszenie wiedzy i świadomości społeczności lokalnej w zakresie ochrony środowiska oraz promowanie rozwiązań proekologicznych, włączenia społecznego	szt.	0	12	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD

	pozarządowe.		seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji					
<p>P.1.3.</p> <p>Wzmacnianie społecznego, aktywności i mieszkańców</p>	<p>dzieci i młodzież uczące się, w wieku od 6 do 24 lat, z obszaru objętego lokalną strategią rozwoju</p>	<p>Projekty grantowe</p>	<p>Liczba osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, objętych wsparciem w ramach edukacji pozaformalnej</p>	<p>os.</p>	<p>0</p>	<p>601</p>	<p>Sprawozdania beneficjentów, dane LGD</p>	
			<p>Projekty grantowe</p>	<p>Liczba uczniów szkół i placówek systemu oświaty prowadzących kształcenie ogólne objętych wsparciem</p>	<p>os.</p>	<p>0</p>	<p>501</p>	<p>Sprawozdania beneficjentów, dane LGD</p>
				<p>osoby po 60 roku życia zamieszkuje na obszarze objętym lokalną strategią rozwoju</p>	<p>Liczba dzieci/uczniów o specjalnych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych, objętych wsparciem (osoby)</p>	<p>os.</p>	<p>0</p>	<p>100</p>
		<p>Projekty grantowe</p>			<p>Liczba osób starszych objętych wsparciem w klubach seniora, gospodarstwach opiekuńczych i Uniwersytetach Trzeciego Wiek</p>	<p>os.</p>	<p>0</p>	<p>400</p>
				<p>Całkowita liczba osób objętych wsparciem</p>	<p>os.</p>	<p>0</p>	<p>400</p>	<p>Sprawozdania beneficjentów, dane LGD</p>

CEL II		Wzmocnienie konkurencyjności gospodarce obszaru LGD						
Wskaźniki rezultatu		Jednostka miary	stan początkowy 2024 rok	Plan na 2029 rok	Źródło danych/ sposób pomiaru			
w II.1.1	Liczba utworzonych miejsc pracy	osoba	0	13	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD			
Przedsięwzięcia	Grupy docelowe	Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy)	Wskaźnik produktu				Źródło danych/ sposób pomiaru	
			nazwa	Jednostka miary	wartość			
P.II.1	Rozwój lokalnej przedsiębiorczości opartej o lokalne zasoby	mieszkańcy obszaru objętego Lokalną Strategią Rozwoju, w tym osoby ze zdiagnozowanych grup w niekorzystnej sytuacji przedsiębiorcy	konkurs	Liczba operacji polegających na utworzeniu lub rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa	Jednostka miary	wartość początkowa 2024 rok	wartość końcowa 2029 rok	Sprawozdania beneficjentów, dane LGD, dane otrzymane z ZW
				0 szt.	0	21		

Załącznik nr 2 do umowy nr 3 do umowy nr 00004.UM02.6572.20004.2023 z dn. 12 grudnia 2023r.

Załącznik nr 2 do LSR  
Plan działania

CEL	lata	do 31.12.2024		do 31.12.2025		do 31.12.2026		do 31.12.2027		do 31.12.2028		do 31.12.2029		Program		
		Wartość z jednostką miary	% realizacji	Wartość z jednostką miary	% realizacji	Wartość z jednostką miary	% realizacji	Wartość z jednostką miary	% realizacji	Wartość z jednostką miary	% realizacji	Wartość z jednostką miary	% realizacji			
C.I.		Poprawa jakości życia, integracja i aktywizacja mieszkańców poprzez rozwój i wykorzystanie infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej.														
P.1.1. Poprawa i rozwój publicznej infrastruktury LSR na obszarze	Liczba operacji w zakresie rozwoju małej infrastruktury publicznej oraz/lub doposażenia obiektów	0 szt.	0%	0 szt.	0%	8 szt.	100%	0 szt.	100%	0 szt.	100%	0 szt.	100%	0 szt.	100%	PS WPR
P.1.2. Włączenie społeczne mieszkańców obszaru wdrażania LSR (w tym seniorów, ludzi młodych i osób niekorzystnej sytuacji)	Liczba operacji w zakresie pielęgnowania lokalnego dziedzictwa kulturowego, historycznego i przyrodniczego obszaru, podnoszenie wiedzy i świadomości społeczności lokalnej w zakresie ochrony środowiska oraz promowanie rozwiązań proekologicznych, włączenia społecznego seniorów, ludzi młodych i osób niekorzystnej sytuacji	0 szt.	0%	0 szt.	0%	0 szt.	0%	0 szt.	0%	6 szt.	50%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	PS WPR

P.13. Wzmacnianie kapitału społecznego, podbudowanie aktywności i integracji mieszkańców		0 szt.	0%	300 os.	50%	0 os.	50%	0 os.	50%	301 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	FEdKP
Liczba osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, objętych wsparciem w ramach edukacji pozaformalnej		0 szt.	0%	300 os.	50%	0 os.	50%	0 os.	50%	301 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	FEdKP
Liczba uczniów szkół i placówek systemu oświaty prowadzących kształcenie ogólne objętych wsparciem		0 szt.	0%	250 os.	50%	0 os.	50%	0 os.	50%	251 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	FEdKP
Liczba dzieci/uczniów o specjalnych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych, objętych wsparciem (osoby)		0 szt.	0%	50 os.	50%	0 os.	50%	0 os.	50%	50 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	0 os.	100%	FEdKP
Liczba osób starszych objętych wsparciem w klubach seniora, gospodarstwach opiekuńczych i Uniwersytetach Trzeciego Wieku		0 os.	0%	0 os.	0%	200 os.	50%	200 os.	50%	0 os.	50%	200 os.	100%	200 os.	100%	0 os.	100%	FEdKP
Całkowita liczba osób objętych wsparciem		0 os.	0%	0 os.	0%	200 os.	50%	200 os.	50%	0 os.	50%	200 os.	100%	200 os.	100%	0 os.	100%	FEdKP
Odszetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR		0 os.		0 os.		300 os.				0 os.		0 os.		0 os.		0 os.		PS WPR
Liczba osób korzystających z doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy lub biorących udział w grupach operacyjnych europejskiego partnerstwa innowacyjnego (EPI) wspieranych w ramach WPR, by zwiększyć zrównoważoną efektywność gospodarczą, społeczną, środowiskową, klimatyczną i w zakresie gospodarowania zasobami.		0 os.		0 os.		0 os.				0 os.		150 os.		150 os.		0 os.		PS WPR
Liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego		0 os.		0 os.		0 os.				0 os.		0 os.		0 os.		150 os.		PS WPR

	do 31.12.2024	do 31.12.2025	do 31.12.2026	do 31.12.2027	do 31.12.2028	do 31.12.2029	FEDKP
Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu	0 os.	0 os.	120 os.	0 os.	121 os.	0 os.	FEDKP
Liczba objętych wsparciem klubów seniora, gospodarstw opiekuńczych i Uniwersytetów Trzeciego Wiek	0 szt.	0 szt.	0 szt.	0 szt.	0 szt.	8 szt.	FEDKP
Liczba osób, których sytuacja społeczna uległa poprawie po opuszczeniu programu	0 os.	0 os.	0 os.	100 os.	0 os.	100 os.	FEDKP

CEL	lata	do 31.12.2024		do 31.12.2025		do 31.12.2026		do 31.12.2027		do 31.12.2028		do 31.12.2029		Program
		Wartość z jednostką miarę	% realizacji narastająco	Wartość z jednostką miarę	% realizacji narastająco	Wartość z jednostką miarę	% realizacji narastająco	Wartość z jednostką miarę	% realizacji narastająco	Wartość z jednostką miarę	% realizacji narastająco	Wartość z jednostką miarę	% realizacji narastająco	
<b>Wzmacnianie konkurencyjności gospodarczej obszaru LGD</b>														
P.I.1. Rozwój lokalnej przedsiębiorczości (oparte) o lokalne zasoby	Liczba operacji polegających na utworzeniu lub rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa	0 szt.	0%	0 szt.	0%	0 szt.	0%	13 szt.	62%	8 szt.	100%	0 szt.	100%	PS WPR
Wskaźnik rezultatu Liczba utworzonych miejsc pracy		0		0		0		13		0		0		PS WPR

LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA  
 „Razem dla Powiatu Radziejowskiego”  
 ul. Kościuszki 58, 88-200 Radziejów  
 NIP: 889-147-92-08, tel. 530 900 618

PREZES  
  
 mgr inż. Stefan Śbibida